
JORNAL O ALTO URUGUAI | 10 DE OUTUBRO DE 2024 22

Publicações Legais
JORNAL O ALTO URUGUAI | 10 DE OUTUBRO DE 2024 24

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE VISATA ALEGRE/RS

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO DE EDITAL DE LICI-
TAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO 92/2024

O Município de Vista Alegre/RS, AVISA aos interessados que o Pregão Ele-
trônico nº 26/2024, com abertura prevista para o dia 10 de Outubro de 
2024, às 09h00min, FICA SUSPENSO. A nova data de abertura será publi-
cada na imprensa oficial, no site da prefeitura e no endereço eletrônico: ht-
tps://pmvistaalegre.com.br/ e no Portal de Compras Públicas, no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . Vista Alegre/
RS, 08 de Outubro de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

Publique seu edital no jornal de maior 
tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Retificação. O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que 
aderiu a Ata de Registro de Preços nº 013/2024, do Pregão Eletrônico nº 
013/2024, do Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai 
– CIRAU, com finalidade de adquirir um nebulizador/ atomizador costal mo-
torizado UBV a combustão 6 litros para atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Taquaruçu do Sul. Processo Administrati-
vo Licitatório nº 086/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico 035/2024. Valor: 
R$3.999,00. Taquaruçu do Sul – RS, 08 de outubro de 2024. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE JABOTICABA/RS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º17/2024

OBJETO: Aquisição de materiais para atender demanda das oficinas realiza-
das pelo Centro de Referencia de Atenção Básica – CRAS, do Município de 
Jaboticaba/RS, através do recurso do Prog. Estadual (PEAS/OASF). RECE-
BIMENTO DAS PROPOSTAS NO SISTEMA BLL, das 07h de 10/10/2024 
até às 07h de 23/10/2024. ABERTURA DAS PROPOSTAS a partir das 
07h:35min de 23/10/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
às 8:30h de 23/10/2024. ESCLARECIMENTOS: até às 8h de 18/10/2024, 
fone (55) 3743-1122, e-mail licitacao@jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/
RS., 09 de Outubro de 2024.

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA/RS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 52/2024

TOMAZ DE AQUINO ROSSATO, Prefeito Municipal de Vicente Dutra, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais e em conformidade 
com o Código Tributário Municipal NOTIFICA todos os contribuintes e quem 
possui algum tipo de débito com o Município para comparecerem junto à 
Prefeitura Municipal, no setor de Arrecadação de Tributos, a fim de efetua-
rem os pagamentos de seus débitos. Salientamos que os contribuintes te-
rão o prazo de 30 dias, após a publicação do presente edital, para realizarem 
respectivos pagamentos. Caso não o façam até essa data, o Município por 
força da legislação estará obrigado a ingressar com ações de execuções 
fiscais ou qualquer outro tipo de ação pertinente a cada caso, bem como 
poderá efetuar protesto extrajudicial da dívida junto ao Ofício de Registro de 
Protesto de Títulos competente.
E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, lavrou-se o 
presente Edital ao qual será dada a ampla divulgação devida.
Vicente Dutra, 01 de Outubro de 2024.

Tomaz de Aquino Rossato
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 95/2024

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a 
quem possa interessar que estará realizando licitação para aquisição de 
equipamentos para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com a fi-
nalidade de criar um ambiente adequado para exibições de cinemas e apre-
sentações culturais e educacionais, a se realizar às 09:00 horas do dia 22 
de outubro de 2024. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone 
(55) 3791-1123/Ramal 216, ou junto ao Setor de Licitações, sendo que o 
edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 10 de outubro de 2024
CAETANO ALBARELLO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 085/2024

Processo Administrativo/Licitatório 085/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito 
Municipal de Taquaruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZA a inexigibilidade da lici-
tação para contratação da empresa ARA PRODUÇÕES LTDA ME, CNPJ nº 
10.803.650/0001-29, para prestação de serviço de show musical com o 
Padre Ezequiel Dal Pozzo e banda, no dia 20 de dezembro de 2024, durante 
a programação de Natal e Final de Ano (Lei Municipal nº 1.530/2016). PAAR 
– Plano de Ação nº 30882120230005-015826. Valor: R$ 393.000,00. Ta-
quaruçu do Sul, 09 de outubro de 2024. 

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2024

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar, que 
estará realizando licitação por meio eletrônico, através do Portal de Com-
pras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste 
na aquisição de um Trator agrícola 4x4, tipo cabinado, através do Convênio/
MAPA nº 940783/2023, para Secretaria Municipal da Agricultura e Meio 
Ambiente, conforme Anexo I. O início da sessão da licitação será no dia 
22/10/2024, às 14h00. Maiores informações podem ser adquiridas junto 
ao Setor de Licitações no horário de expediente ou pelo telefone (55) 3791-
1123/ramal 216.

Palmitinho/RS, 10 de outubro de 2024

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL/RS

INTENÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 41/2024

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, Sr. Otelmo 
Reis da Silva, torna público, a Intenção de Dispensa de Licitação para Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de Levantamento Topo-
gráfico com medição de uma fração de terrenos com a superfície de 9.115 
m2, para o município de Cristal do Sul - RS, em acordo com o artigo 75, 
inc. II, da Lei 14.133/21, as propostas e orçamentos poderão ser enviadas 
até o dia 15 de outubro de 2024 as 17:00 horas, no email: compraselicita-
coes@cristaldosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul – RS, 09 de outubro de 2024
Otelmo Reis da Silva                                                                                                    

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 96B0-31D0-BC01-6479.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
6B

0-
31

D
0-

BC
01

-6
47

9.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 10 DE OUTUBRO DE 2024 23

JORNAL O ALTO URUGUAI | 10 DE OUTUBRO DE 2024 25

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 075/2024

O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com 
base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ENFEITES NATA-
LINOS DESTINADOS À DECORAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO 
DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, com a empresa CP IMPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.060.649/0001-40,  localizada à Rua 
Santa Catarina, nº 964, Bairro Centro, Cep nº 89.890-000, na cidade de 
Cunha Porã, SC, representada neste ato por seu sócio-proprietário, Senhor 
Estevan Naue, brasileiro, acasado, empresário, residente e domiciliado na 
cidade de Cunha Porã, SC, no valor de R$ 25.287,88 (vinte e cinco mil du-
zentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos), conforme proposto, 
e com a empresa MOACIR DE CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
93.036.499/0001-78, localizada à Avenida Brasil, nº 810, Bairro Centro, 
Cep nº 98.465-000, na cidade de Ametista do Sul, RS, representada neste 
ato pelo seu proprietário, Senhor Moacir de Castro, brasileiro, solteiro, em-
presário, residente e domiciliado na cidade de Ametista do Sul, RS, no valor 
de R$ 10.128,00 (dez mil cento e vinte e oito reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 8 de outubro de 2024

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 134/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: CP IMPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ENFEITES NATALINOS DESTINADOS À DE-
CORAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO DO MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 25.287,88
Ametista do Sul/RS, 8 de outubro de 2024

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 135/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: MOACIR DE CASTRO LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ENFEITES NATALINOS DESTINADOS À DE-
CORAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO DO MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 10.128,00
Ametista do Sul/RS, 8 de outubro de 2024

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 216/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: SIBILA EDITE ASSMAN BONAI
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O PIM
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023.
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL ATÉ 09/10/2025.
Ametista do Sul/RS, 8 de outubro de 2024

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ART. 75, II DA LEI FEDERAL N.º 14.133/2021.
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 041/2024

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões - RS, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, 
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encon-
tra aberto o processo para Dispensa de Licitação nº 09/2024, Tipo Me-
nor Preço, para a contratação de empresa especializada para locação de 
sistema de informações geográficas SIG para gestão do imposto sobre a 
propriedade territorial rural - ITR, com rotinas para atendimento da instrução 
normativa 1640/2016 e gerenciamento de postagens de intimações e noti-
ficações de lançamento e realização do levantamento técnico do VTN para 
localização de imóveis, com a Pessoa Jurídica Multisig Geoprocessamento 
Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 32.234.153/0001-90, estabelecida na Rua 
Eduardo Santos Pereira, nº 1518, sala 204, centro, CEP nº 79.020-170, na 
cidade de Campo Grande/MS, no valor de R$ 17.400,00 (dezessete mil e 
quatrocentos reais), conforme proposto. Considerando o acima exposto 
autorizo a publicação no sitio da municipalidade pelo prazo de 03 (três) 
dias úteis. Manifestação de interesse, documentação e proposta devem ser 
enviadas para o e-mail compraseempenhos@boavistadasmissoes.rs.gov.
br ou entregues na Prefeitura Municipal em horário de atendimento até às 
12h30min do dia 14/10/2024. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista 
das Missões, em dia e horário de expediente, ou pelo fone 55 3747 1090 
ramal 28.  Boa Vista das Missões – RS 09 de outubro de 2024.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2024

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação para 
contratação direta, por Inexigibilidade de licitação, tendo como objeto a con-
tratação da empresa Lumens Assessoria E Consultoria Atuarial Ltda CNPJ: 
18.934.959/0001-60, para elaboração de estudo da reforma da previdên-
cia, com a empresa LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL 
LTDA - CNPJ: 18.934.959/0001-60, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil re-
ais), com base no Art. 74, III, c, da Lei nº 14.133/2021, conforme Proces-
so nº 123/2024, Processo de Inexigibilidade nº 24/2024. Alpestre, 09 de 
outubro de 2024. Valdir José Zasso, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2024

Objeto: O objeto da presente licitação consiste na contratação de empresa para 
o fornecimento de serviços de horas máquinas para serviços em estradas, po-
cilgas, manutenção de rede de água, no Município de Cristal do Sul – RS. Limite 
para recebimento de propostas: 25/10/2024 às 07:59 horas
Início da sessão de disputa: 25/10/2024 às 08:00 horas
Local: Município de Cristal do Sul – RS, na Sala de Licitações, da Prefeitura 
Municipal, sito, Av. Marcelino Zadinello, n° 777, Bairro Centro.
Maiores informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secre-
taria Municipal da Administração, nos horários de expediente das 07:30 às 
11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, 
ou Email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .
 

Cristal do Sul – RS, 09 de outubro de 2024.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ – RS

EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 07/2024
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAÍ-RS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei Municipal nº 1.368/1992, art. 11, inciso II, resolve

N O M E A R
os candidatos a seguir relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
01/2023, os quais deverão comparecer no Setor de Pessoal da Prefeitura Mu-
nicipal de Iraí-RS:

Será tornado sem efeito o ato de nomeação do (a) candidato (a) que não tomar 
posse e entrar em exercício nos prazos de 30 (trinta) dias e de 05 (cinco) dias, 
respectivamente.

Prefeitura Municipal de Iraí/RS, em 09 de outubro de 2024.

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:
FERNANDA MIÔR

Secretária da Administração

  

Edital de Nomeação nº 07/2024 
 

Concurso Público nº 01/2023 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAÍ-RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.368/1992, art. 11, inciso II, resolve 

 
N O M E A R 

 
os candidatos a seguir relacionados, aprovados no Concurso Público nº 01/2023, os 

quais deverão comparecer no Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de Iraí-RS: 
 

 
CONCURSADO 

 

 
CARGO  

 
CLASSIFICAÇÃO 

CLÓVIS LUCIANO NOGUEIRA 

 
OPERADOR DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS 
 

6º  LUGAR                  

 
RAFAEL MIOR  MOTORISTA 4º LUGAR 

  
Será tornado sem efeito o ato de nomeação do (a) candidato (a) que não tomar posse e 

entrar em exercício nos prazos de 30 (trinta) dias e de 05 (cinco) dias, respectivamente. 
 

Prefeitura Municipal de Iraí/RS, em 09 de outubro de 2024. 
 

 
ANTONIO VILSON BERNARDI 

Prefeito Municipal 
 

Registre-se e publique-se: 
 
FERNANDA MIÔR 
Secretária da Administração 

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 96B0-31D0-BC01-6479.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
6B

0-
31

D
0-

BC
01

-6
47

9.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 10 DE OUTUBRO DE 2024 24

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/96B0-31D0-BC01-
6479 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 96B0-31D0-BC01-6479

Hash do Documento
A4AC5FEB0068090DC489560AA81A2ACC019D7DE8355E4B814AC3C7005D70862E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2024 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 09/10/2024 17:59 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


	Marcador 1

